tados do Paraná, Santa Catarina. Rio Gran­
de do Sul e, se preciso, Mato Grosso, a fim 
de estudar as questões relativas ao mate.

Tratando-e de incumbência que exigirá 
para o seu desempenho mais de trinta dias, 
fica arbitrada ao funcionário uma ajuda de 
custo de CrS 5.250,00 (cinco mil duzentos e 
cinquenta cruzeiros), na forma do artigo 
141 do Estatuto dos Funcionários Públicos, 
e diárias de Cr$ 80.00 (oitenta cruzeiros), 
de acordo com os arts. 130 e 132 do mesmo 
Estatuto, combinado com o art. l.° do De­
creto n.° 18.517. de 30 de abril de 1945. (S.C.